I’ \ ' IR
il

FRANCOIS VEILLEUX i '—‘. '!._‘ E =
} | ‘ | |
T | )
| 1 d
| i B
i

]l David Veilleux

N I‘ I". |“\. 1L
Al Uiy
| U




» 3e année du role d’evaluation triennial 2023-2025
» Augmentation du budget de 10 %

» Budget 2025 : 15 640 052%

» Budger 2024 : 14 204 918 $

» Ecart : 1435 134$

» Augmentation richesse fonciere des immeubles
iImposables

13442 100 %, 2.01 %




Evolution de la RFU
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Revenus totaux 2025
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Revenus de taxes 2025




Variations majeures

Montant

Revenus arrondi

Paiement tenant lieu de taxes (22 000) $
Transferts du gouv. (péréquation, partage point TVQ, PAVL, etc) 390 000 $
Services rendus (incendie, loisirs, arena) 174000 $
Autres revenus (droits mutation, interéts, amendes, etc) 49000 $
Sous-total 591000 $
Augmentation des taxes foncieres et tarifications 844 000 $
Augmentation du budget 2025 1435000 $



DEPENSES



Dépenses 2025




Principales dépenses et
variation budgétaire

Dépenses 2025 2024 Fcart  Ecart

Electricité, gaz naturel 681 000 $ 592350$%  88650$ 15%

Service animalier 34100% 27000 % 71005 26%

Calcium 70000 $ 60 000 $ 10000% 17%

985351 % 720252% 265099% 37%

Intérétssur la dette a long terme

Sous-total 3542036 % 2651127% 890909% 34%




PLAN TRIENNAL
D’ IMMOBILISATION



PLAN TRIENNAL 2025

Centre de service municipal et communautaire
Pelle hydrauligue

Remplacement ponceau intersection Rg St-Charles et Rte Rivet
Nettoyage fossé Rte Rivet

Réfection Rg de la Plée

Réfection Rg St-Joseph

Préparation et pavage Rg de la Chapelle
Etudes caractérisations diverses

Réfection Rte Fraser (boul. R. a 25e Ave)
Réfection 132e Rue

Traverse Sud aqueduc Riviere Chaudiere
Reaménagement résilient noyau urbain
Terrain tennis

Total

3 000 000 $
125000 $
200 000 $
100 000 $

1685521 %
618 245 $

50 000 $
60 000 $
1 500 000 $
80 000 $

1 500 000 $
200 000 $
446 388 $

9565 154 $



PLAN TRIENNAL 2026

Projets projetés
Centre de service municipal et communautaire
Niveleuse

Remplacement camion 6 roues
Réfection Rg St-Gaspard

Préparation et pavage Rg de la Chapelle
Réfection Rg St-Joseph Nord

Ponceau Grande Ligne

Réfection Rte Fraser phase 2 (boul. R a 25e Ave)
Réfection 132e Rue

Réfection 105e Rue

Réaménagement résilient noyau urbain

Total

7000000 %
600 000 $

125000 $
200 000 $

250 000 $
150 000 $
15000 $

1 500 000 $
750 000 $
80000 $
200 000 $

10870 000 $



PLAN TRIENNAL 2027

Projets projetés

Centre de service municipal et communautaire 2000000 %
Remplacement camion 10 roues 350 000 $
Remplacement rétrocaveuse 200000 $
Ponceau Grande Ligne 300000 $
Rehaussement Grande Ligne 75000 %
Réfection 125e Rue 80000 %
Réfection 105e Rue 700 000 $
Réfection 7e Ave 80000 %
Zamboni 200 000 $
Total 3985000 %



EVOLUTION DE
L’ENDETTEMENT



SERVICE DE DETTE
(en milliers de dollars)
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
14.1% 15.0% 14.2% 13.2% 13.2% 12.5%  14.2% 13.7% 13.6% 14.2%  15.3% 16.3%

% Service de dette / budget annuel de dépenses

» Nous avons soustrait du service de dette les montants regus en subvention du gouvernement.

» 2017 a 2023 : montants réels et sans les paiements comptants de dettes qui ont été fait en cours d’année.

» 2024 a 2028 : montants projetés selon le PTI et ne prévoient pas de paiement comptant.
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ENDETTEMENT TOTAL NET A
LONG TERME
(En milliers de dollars)

$28 300

$28 615

$27 649

$23 527

$18 071

$22 131

$18 953 $20 307

17 949%
16 996%

17750 $ e

—

2017

3.4%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

3.4% 3.1% 3.2% 3.4% 3.0% 2.9% 3.1% 3.2% 3.7%

% Endettement net / Richesse fonciere uniformisée

2027

3.7%

2028

3.7%

Pour 2024 a 2028 ce sont des projections en lien avec les projets a venir du plan triennal d'immobilisation.



TAUX DE
TAXES



Taux de taxe
fonciere générale

2025 2024 Ecart $ Ecart %

Résiduelles 0.8155% 0.7904 $ 0.0251 3.2%

Non residentielles 1.7085$ 1.6233$%  0.0852 5.2%
(commerciales)

Industrielles 1.8903 & 1.7929 $ 0.0974 5.4%
Terrains vagues dessenis 1-9020$  1.7331$  0.1689 9.7%

* Taux du 100 $ d'évaluation




| Compte de taxes |
maison moyenne - secteur urbain

Ecart $ Ecart %

Evaluation maison moyenne

Taxe fonciere géenerale

Dette commune

Dette spécifique (services)
Sous-total taxation

Eau

Service dette - usine filtration

Egout

Service dette -usine

Ordures

Compostage

Sous-total tarification
Total compte de taxes

2025

188510

1537%
5119
117 $

2024

185631

1467 $
414 $
129$

2879
70 $
97 $
(12)$

1.6%
4.8%

23.3%
-9.5%

2165%
260 $
98 $
228 %
20%
191%
104 $

20119%
270%
102$
225 %

21%
186 $
107 %

154 $
(10)$

3%
1)$
5%

[.7%
-3.7%
-3.9%
1.3%
-4.8%
2.7%
-2.8%

901 %

9119

(10)$

-1.1%

3066 %

2922 %

144 ' $

4.9%




- Compte de taxes
maison moyenne - secteur rural

2025

188510
1537%
5119
2048 %
191%
166 $

357 %
2405 %

Fvaluation maison moyenne
Taxe fonciere generale
Dette commune

Sous-total taxation

Ordures
Fosses septiques

Sous-total tarification
Total compte de taxes

2024 Ecart$ Ecart%

185631 2879  1.6%
1467¢ 70$  4.8%
414$ 97§ 23.3%
1882 F 167  8.9%
186 $ 5% 2.7%
169  (H)$  -2.3%
355 $ 1$  0.3%
2237% 168 7.5%




PAIEMENT DES TAXES
2025

Tous les comptes de taxes sont payables en 3 versements
egaux sauf ceux dont les taxes foncieres sont inférieures a
300 $ qui doivent étre payés au complet au premier

versement. : X _
1¢" versement: 30 jours apres I’envoi du

compte de taxes (habituellement vers le 17
maurs 2025)

2¢ versement: 16 juin 2025

3¢ versement: 15 septembre 2025




MERCI !



